
        Copia 
 
 

 
 

Comune di CARATE BRIANZA 
 

 
 

C.C. 

 
 

5 

 
 

30/01/2014 
 

 
 

 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE DEL PIANO DI CLASSIFICAZIONE ACUSTICA 
DEL TERRITORIO COMUNALE. 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Seduta Straordinaria 30/01/2014 ore 23.55 

 
Risultano presenti i Consiglieri Comunali:   

 

              presenti                              presenti   

1) FRANCESCO PAOLETTI SI 10) NICOLINI FRANCESCO SI 
2) BAIO FEDERICA SI 11) MAGNONI ANDREA SI 
3) SIRTORI GIAMPIERO SI 12)  NAVA LUIGI SI 
4) SIRTORI DAVIDE SI 13)  FARINA IAN SI 
5) PARRAVICINI STEFANO NO 14)  ZANETTO STEFANO SI 
6) CASLINI LUCA SI 15)  FUMAGALLI GIOVANNI SI 
7) RIVA SONIA SI 16)  RONCALLI MASSIMO SI 
8) VILLA ALICE SI 17)  CORBETTA ITALO SI 
9) CUCH STEFANO SI   

Totale Presenti   16 
Totale Assenti   1 

 
Consiglieri presenti: 16 
Consiglieri assenti:  giustificati    1 
   ingiustificati   //  
 
Partecipano gli Assessori Comunali: 
Valtorta, Novati, Vergani, Brenna, Rigamonti 
 
 

La sig.ra BAIO FEDERICA assume la presidenza e, constatata la presenza del 
numero legale, dichiara aperta la seduta. 
  

Assiste il Segretario Generale, Avv. VINCENZO DEL GIACOMO.  
 
 

OMISSIS:
 



OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL PIANO DI CLASSIFICAZIONE  ACUSTICA DEL 
TERRITORIO COMUNALE. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE   

 
UDITA la relazione dell’Assessore Marino Valtorta; 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 49 del 30/10/2013 con la quale è stato ri-adottato, ai 
sensi del comma 1 dell’art. 3 della L.R. 13/01, il Piano di Classificazione Acustica del territorio 
comunale e costituito della seguente documentazione: 
I  - Relazione Tecnica;  
II  - Regolamento; 
III -  Cartografia: 

 TAV.  1 - Classificazione acustica del territorio comunale – tavola d’insieme 
 TAV.  2 - Classificazione acustica del territorio comunale – NORD; 
 TAV.  3 - Classificazione acustica del territorio comunale – NORD/OVEST; 
 TAV.  4 - Classificazione acustica del territorio comunale – NORD/EST; 
 TAV.  5 - Classificazione acustica del territorio comunale – SUD/EST; 
 TAV.  6 - Classificazione acustica del territorio comunale – SUD/OVEST; 
 TAV.  7 - Classificazione acustica del territorio comunale – SUD; 

 
CONSIDERATO che si è provveduto ad espletare tutti gli adempimenti previsti dall’art. 3 della L.R. 
13/01 ed in particolare:  

• Pubblicazione dell’avviso di avvenuta adozione e deposito del Piano di Classificazione 
Acustica all’albo pretorio del Comune di Carate Brianza dal 14/11/2013 al 13/01/2014 e sul 
BURL serie avvisi e concorsi n. 46 del 13/11/2013; 

• Trasmissione del Piano adottato ad ARPA per il parere di competenza; 
• Trasmissione del Piano di Classificazione Acustica adottato con delibera di C.C. n. 49 del 

30/10/2013 ai comuni confinanti: Comune di Seregno, Comune di Giussano, Comune di 
Verano Brianza, Comune di Briosco, Comune di Besana Brianza, Comune di Triuggio e 
Comune di Albiate; 

 
ATTESO che l’art. 3 comma 4 della L.R. 13/01 prevede che “ ….la deliberazione di approvazione 
richiama, se pervenuti, il parere di ARPA e quello dei comuni confinanti e motiva le determinazioni 
assunte anche in relazione alle osservazioni presentate…”: 
 
RICHIAMATO il parere di ARPA, ricevuto via PEC in data 14/01/2014 e protocollato in data 
15/01/2014,  prot. n. 800 il quale nelle conclusioni  ritiene “ la documentazione tecnica relativa alla 
classificazione acustica del territorio comunale di Carate Brianza COMPLETA e CONFORME 
alla normativa di riferimento”; 
 
CONSIDERATO che in ordine al Piano in oggetto sono pervenuti i pareri dei seguenti comuni: 

• Comune di Seregno – in data 29/11/2013 prot. n. 28381 : Piano “ … COMPATIBILE  con 
la classificazione acustica del Comune di Seregno approvata con deliberazione di C.C. n. 64 
del 07/06/2005.”; 

• Comune di Besana in Brianza – in data 27/11/2013 prot. n. 28215 : “PARERE 
FAVOREVOLE ”; 

• Comune di Triuggio – in data 27/12/2013 prot. n. 30578 : “ Con riferimento alla richiesta 
di parere pervenuta in data 21.11.2013 prot.17881 circa il piano di classificazione acustica 
adottato dal Comune di Carate Brianza, si segnala quanto segue: al punto 3.8 della fase 9 
della relazione Tecnica allegato al piano, è affermato: "il comune di Triuggio classifica il 
territorio a contatto in classi dalla II alla IV ed anche in questo caso non si presentano 
discontinuità di classificazione superiori ad un salto di classe con la classificazione del 
comune di Carate Brianza". Tale affermazione pare non trovare riscontro nella tav.4 del 



piano di classificazione acustica adottato dal comune di Carate Brianza, dove, seppur 
all'interno della fascia ferroviaria, l'area corrispondente alla medesima fascia ferroviaria 
risulta classificata in classe II, mentre nel territorio del comune di Triuggio, l'area 
corrispondente alla fascia ferroviaria, peraltro di differenti dimensioni, è classificata in 
classe IV dal piano di classificazione acustica vigente del Comune di Triuggio di cui si 
allega estratto. 

 
PRESO ATTO dell’osservazione inoltrata dal Comune di Triuggio e verificato che le considerazioni 
in essa contenute non trovano riscontro negli elaborati di cui alla delibera di adozione n. 49/2013, in 
quanto le tavole in cui è rappresentato il territorio a confine tra i due comuni (Carate Brianza e 
Triuggio) sono la tav. n. 6 (porzione a SUD/OVEST in scala 1/2000) e la tav. 1 (tavola di insieme in scala 
1/5000) e che in esse non si trova nessuna discontinuità di classificazione superiore ad un salto di classe; 
 
PRESO ATTO  altresì che, a conferma di quanto sopra affermato, nel citato parere di ARPA è scritto 
esplicitamente che “ In merito ai piani di classificazione acustica adottati/in adozione nei comuni confinanti 
o alle destinazioni d’uso delle aree confinanti, non si riscontrano incompatibilità o “salti di classe” con i 
comuni limitrofi ; 
 
RITENUTO pertanto, per le motivazioni sopra esposte, di NON ACCOGLIERE, l’osservazione 
presentata dal Comune di Triuggio; 
 
CONSIDERATO che non è pervenuto, nei termini previsti all’art. 3, comma 2 della L.R. 13/01, 
alcun parere o comunicazione da parte dei comuni di Giussano, Verano Brianza, Briosco e 
Albiate, e che pertanto, ai sensi del citato articolo della L.R. 13/01 “ …i pareri si intendono resi in 
senso FAVOREVOLE ” ;  
 
CONSIDERATO inoltre che nel periodo di accoglimento delle osservazioni, e precisamente dal 
14/12/2013 al 14/01/2014, ad esclusione dei comuni confinanti, non è pervenuta, in ordine al Piano 
di Classificazione Acustica, nessuna osservazione; 
 
RITENUTO pertanto con il presente atto di procedere ad approvazione definitiva del Piano di 
Classificazione Acustica del territorio comunale costituito della documentazione così come 
approvata dalla delibera di C.C. n. 49 del 30/10/2013  ; 
 
DATO ATTO CHE sulla presente proposta di deliberazione non viene richiesto il parere di regolarità 
contabile in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente; 
            
Visto l’allegato parere favorevole ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267 del 18.8.2000 così 
come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174 /2012; 
 
Sentiti gli interventi che, registrati su nastro magnetofonico, verranno trascritti su apposito 
resoconto, ai sensi dell’art. 34 del vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio 
Comunale; 
 
Procedutosi alla votazione per alzata di mano, si ottiene il seguente risultato: 
n. 16 consiglieri presenti e votanti, n. 16 voti favorevoli 
 
In esito al risultato della votazione 
 
 
 
 
 



 
DELIBERA 

 
1. di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. di RESPINGERE, per le motivazioni espresse in premessa, l’osservazione presentata dal 

Comune di Triuggio; 
 
3. di APPROVARE in via definitiva il Piano di Classificazione Acustica del territorio comunale 

senza apportare alcuna modifica alla documentazione di cui alla delibera di ri-adozione n. 49 del 
30/10/2013 e costituita dai seguenti elaborati: 
I  -    Relazione Tecnica;  
II  -   Regolamento; 
III -   Cartografia: 

 TAV.  1 - Classificazione acustica del territorio comunale – tavola d’insieme 
 TAV.  2 - Classificazione acustica del territorio comunale – NORD; 
 TAV.  3 - Classificazione acustica del territorio comunale – NORD/OVEST; 
 TAV.  4 - Classificazione acustica del territorio comunale – NORD/EST; 
 TAV.  5 - Classificazione acustica del territorio comunale – SUD/EST; 
 TAV.  6 - Classificazione acustica del territorio comunale – SUD/OVEST; 
 TAV.  7 - Classificazione acustica del territorio comunale – SUD; 

 
4. di dare atto che il responsabile del Settore Edilizia Privata attuerà tutti gli adempimenti connessi 

e conseguenti all’esecuzione del presente atto con particolare riferimento a quanto previsto dal 
comma 6 dell’art. 3 della L.R. 13/01 (pubblicazione avviso di avvenuta approvazione entro 30 
gg. al BURL); 

 
5. di rendere, con separata votazione favorevole unanime, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 
 



 
COMUNE DI CARATE BRIANZA 

PROVINCIA DI MONZA E DELLA BRIANZA  
 
       Delibera C.C. n. ________ del ______________   
SETTORE EDILIZIA PRIVATA  
EDILIZIA PRIVATA 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO DI CLASSIFICAZIONE ACUSTICA DEL 
TERRITORIO COMUNALE. 
 
SERVIZIO PROPONENTE 
 

PARERE OBBLIGATORIO SULLA REGOLARITÁ TECNICA ATTEST ANTE LA 
REGOLARITÁ E LA CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRAT IVA AI SENSI 
DELL’ART. 49 – COMMA 1 – E 147 BIS DEL D.LGS. N. 267/2000 SULLA PROPOSTA DI 
DELIBERAZIONE IN OGGETTO INDICATA 
 

Si esprime PARERE FAVOREVOLE        IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
         Arch. Massimiliano Belletti 
 
 
Carate Brianza, lì  23.01.2014 
 
 
 
 
 



IL PRESIDENTE      IL SEGRETARIO GENERALE   
                
    f.to   BAIO FEDERICA                    f.to  V. DEL GIACOMO 
             
 
 
 

La presente copia è conforme all’originale, ad uso amministrativo. 
 
Carate Brianza, lì _______________________  
             IL RESPONSABILE DI SETTORE 
           Dott.ssa Silvia Gerosa 

 
 
 

 

PUBBLICAZIONE 
 
Io sottoscritto Segretario Generale – su attestazione del Messo Comunale – CERTIFICO  
 
che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio di questo Comune 
 
il giorno ________________________ e vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi sino  
 
al giorno ________________________ 
 
Dalla Residenza Municipale, addì _________________________ 
 
 

Per conferma 
  IL MESSO COMUNALE              IL SEGRETARIO GENERALE 
                  
f.to ___________________          f.to  V. DEL GIACOMO  
      
 

 

ESECUTIVITÀ 
 
Certifico che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134,  3° comma, 

del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, per decorrenza del termine dei 10 giorni dalla fine 

dell’avvenuta pubblicazione della stessa all’Albo Pretorio. 

 
Addì, ____________________                  IL SEGRETARIO GENERALE 

   
      f.to   V. DEL GIACOMO
 


